XII. Juxta Municipii cujuslibet Consuetudinem approbatam licet agere. *De in integrum Restitu-*

*tione. Cap. Constitutus. Colligitur. LIB. I. DECR.*

*TIT. XLI. Cap. 8.*

## SECTIO II

*Confertur autoritas CONSUE TU DINIS CUM LEGIBUS, Æternâ, Naturali, Divinâ, Humanâ.*

I. **C**um Consuetudini veritas suffragatur nihil oportet firmius retineri. *DISTINCT. VIII. Cap. 7. Frustra. §. hoc. fin.*

II. Licet Usus vel Consuetudinis non minima sit autoritas, nunquam tamen Veritati aut Legi præjudicat. *De Sent. & Re Jud. Cap. Cùm causa §. Nos autem. LIB. II. DECR. TIT. XXVII. Cap. 8.*

Consuetudo sine veritate vetustas erroris est. *Dist. VIII. Cap. 8.*

III. Veritati manifestatæ debet Consuetudo cede-re. *ibid. Cap. 4. Veritate. init.*

IV. Nemo Consuetudinem Rationi & Veritati præponat: quia Consuetudinem Ratio & Veritas semper excludunt. *ibid. §. Nemo. fin. Dominus non dixit, Ego sum Consuetudo, sed Veritas. ibid. Cap. 5. si Consuetudinem.*

V. Quælibet Consuetudo quantumvis vetusta, quamvis vulgata, Veritati omnino est postponenda; & Usus, qui Veritati est contrarius, abolendus. *ibid. Cap. 5. fin.*

VI. Nemo sanæ mentis intelligit Naturali Juri quacumque Consuetudine (quæ dicenda est verius in hac parte Corrupela) posse aliquatenus deroga-ri. *de Consuetudine. Cap. Cum tanto. init. LIB. I. DECR. TIT. IV. Cap. 11. quod est ultimum.*

VII. In his, quæ sunt contra Legem Divinam, Consuetudo quavis longa non juvat nec excusat; quia non debet attendi solùm quid si factum, sed potius quid sit faciendum. *De Electione. Cap. Cùm causam. LIB. I. DECR. TIT. VI. Cap. 27.*

VIII. Consuetudo, quæ contrâ Fidem Catholi-  
cam nihil usurpare dignoscitur, immota perma-nere debet. *DISTINCT. XII. Cap. 8. Nos. init.*

IX. Obtentu alicujus Consuetudinis nemo debet contra Sanctorum Patrum Constitutiones venire, & quod ad suum non spectat officium vindicare. *De Officio Archidiaconi Cap. Cùm satis. LIB. I. DECR. TIT. XXIII. Cap. 4.*

X. Consuetudo contrâ Ecclesiasticam Libertatem est penitus abolenda. *De Electione. Cap. Cùm ter-  
ra. LIB. I. DECR. TIT. VI. Cap. 14.*

XI. Consuetudo, quæ Canonici obviat Institutis, nullius debet esse momenti. *De Consuetudine. Cap. Ad nostram. §. Nos igitur. init. LIB. I. DECR. TIT. IV. Cap. 3.*

XII. Hæc non tam Consuetudo, quæ Corrup-tela merito est censenda, quæ profecto Sacris est Canonibus inimica. *ibid. Cap. 7. Cùm Venerabilis. §. postmodum. fin.*

XIII. Consuetudo Ecclesiastica Institutioni inimi-ca, est penitus improbanda. *De Temporibus Ordina-tionum. Cap. Sanè. LIBR. I. DECR. TIT. XI. Cap. 2. med.*

XIV. Consuetudo, ex quâ disrumperetur nervus Ecclesiastica Disciplinæ, est irritanda. *ibid. Cap. Cùm inter. §. Nos igitur. fin. LIB. I. DECR. TIT. IV. Cap. 5.*

XV. Quod ab Apostolica Sedi Rectoribus plena autoritate sancitur, nullius Consuetudinis præ-pediente occasione, proprias tantum sequendo voluntas, removetur, sed firmiter atque incon-cusse teneatur. *Dist. XI. Cap. 2. Consequens est, Consuetudo Loci alicujus Particularis, quæ à Divina Lege & Sanctorum Patrum Institutis, & à Generali Ecclesiæ Consuetudine esse noscitur aliena, debet improbari. De Testamentis. Cap. Cùm effe. §. Quia verò. LIB. III. DECR. TIT. XXVI. Cap. 10.*

XVI. Generaliter est omni Consuetudini deroga-dandum, quæ absque mortali peccato non potest ob-servari. *De Prescriptionibus. Cap. Quoniam. LIB. II. DECR. TIT. XXVI Cap. 20. quod est ultimum.*

XVII. Licet etiam longevæ Consuetudinis non sit vilis autoritas, non tamen est usque adeo vali-tura, ut vel Juri Positivo debeat præjudicium generare, nisi fuerit rationabilis, & legitimè sit prescripta. *De Consuetudine. Cap. Cùm Sancto. fin. LIB. I. DECR. TIT. IV. Cap. 11. quod est ultimum.*

XVIII. Si talis fuerit Consuetudo probata, que Juri Communi præjudicet, secundum illam, debet Ju-dex decernere. *ibid. Cap. 8. Cùm dilectus. §. Quia no-bis. fin.*

XIX. Secundum posteriorem Canonem debet ob-servari,

servari, nisi Consuetudo Ecclesiaz, quæ scandalum generet, aliter se habere noscatur. *De Cognitione Spirituali*. Cap. *Utrum fin.* LIB. IV. DECR. TIT. XI. CAP. 1.

XX. Consuetudinem laudamus, que tamen contrà Fidem Catholicam nihil usurpare dignoscitur. DIST. XI. CAP. 6. *Ex Decretis Pii I. Decreto* Septimo habentur in I. LIB. I. REGESESTI --- S. GREGORII. Epistola 75.

XXI. Ex collectis suprà Canonibus, sequitur, servandam non esse Consuetudinem, quæ repugnat Legibus, vel Aeternæ, quæ eadem est ac ipsa Veritas; vel Naturali; vel Divina; vel Humanæ illarum Executrici; servandam verò, quæ derogat tantum Legi puræ Humanæ; si legitimè sit præscripta, id est observata per 40. annos consentiente Superiore. Hac Observatio applicanda est ad sequentes Canones ejusdem generis.

### SECTO III.

#### De Malâ Consuetudine.

I. **M**ala Consuetudo non minus, quam Perniciofa Corruptela vitanda est. DIST. VIII. CAP. 3. Mala. init.

II. Sicut Consuetudo Laudabilis nullâ debet novitate divelli, si quod noscitur contrà Jus Moribus introductum obviâ ratione debet dissolvi. *De Probat.* CAP. *Sicut initio in integra.* LIB. II. DECR. TIT. XIX. CAP. 2.

III. Nisi citius radicitus evellatur, in Privilegiorum Jus ab Improbis assumitur: & incipiunt prævaricationes & variae præsumptiones celerrimè non compresæ Privilegorum more perpetuò celebrari. *ibid.* Consuetudo, quæ Legi contraria est, non obstat. *De Juramento Calunnia.* CAP. *Ceterum fin.* LIB. II. DECR. TIT. VII. CAP. 5.

IV. Nullus tenetur ad observandas Consuetudines abusivas. *De Consuetudine.* CAP. *Ex parte.* §. *Tenore,* fin.

V. Ad Observantiam Consuetudinis, quæ Sacris est inimica Canonibus, & de Ambitionis radice procedit, etiamsi juramento firmata extiterit, Nullus tenetur. *In VI. De Consuetudine.* CAP. *Consuetudinem.* LIB. I. TIT. IV. CAP. 1.

VI. Consuetudines, quæ Ecclesiis gravamen inducere dignoscuntur, decet remittere. *De Consuetudine.* CAP. *Consuetudines.* LIB. I. DECR. TIT. IV. CAP. 1.

VII. Abusiva est Consuetudo, per quam Quis inducitur ad peccandum, & Bona propria dissipandum. *De Consuetudine.* CAP. *Ex parte.* Rubrica colligit. LIB. I. DECR. TIT. IV. CAP. 10.

VIII. Quod latenter vel alias illicite introductum est, nullâ debet stabilitate subsistere. *De Regulis Juris.* CAP. *Quod latenter.* LIB. V. DECR. TIT. XLI. CAP. 5.

IX. Episcopus ex Officio sibi commissio iniquam Consuetudinem de Provincia suâ debet radicibus extirpare. *De Institutionibus.* CAP. *Ex frequentibus.* LIB. III. DECR. TIT. VII. CAP. 3.

X. Omnia talia, quæ neque Sanctorum Scripturarum autoritatibus continentur, nec in Conciliis Episcoporum statuta inveniuntur, nec Consuetudine Universalis Ecclesia roburata sunt sed diversorum Locorum diversis Moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino nunquam inveniri possint cause, quas in eis instituendis Homines fecuti sunt, ubi facultas tribuitur, sine ullâ dubitatione sunt revocanda. DIST. XII. CAP. 12. *Omnia.*

XI. Qui à pravâ Consuetudine averti non possunt, aliquandò cum veniâ suo ingenio relinquendi sunt; ne forte Peiores existant, si tali Consuetudine prohibeantur. DIST. IV. CAP. 6. *Denique.* §. *de ipsâ med.*

### SECTO IV.

#### Quomodo sint observande Varie Consuetudines.

I. IN his rebus, de quibus nihil certi statuit Divina Scriptura, mos Populi Dei, & Instituta Majorum, pro Lege tenenda sunt. DISTINCT. XI. CAP. 7. In his. init.

II. Quæ contrà Mores Hominum sunt flagitia, pro Morum diversitate vitanda sunt, ut pactum inter se Civitatis aut Gentis Consuetudine vel Lege firmatum nullâ Civis aut Peregrini libidine violetur: turpis enim omnis Pars est suo Universo non congruens. DIST. VIII. CAP. 2. Quæ contrà. init. S. AUG. LIB. III. CONFESS. CAP. 8. circiter an. 400.

III. Ecclesiasticae Institutions, quas Consuetudine roboratas approbavit Ufus, eamdem vim ad Pietatem habent, ac Dogmata Scripto tradita. *ibid.* CAP. 5. Ecclesiasticarum. init.

IV. Illa qua non scripta, sed tradita custodimus, qua quidem toto Terrarum Orbe observantur, datur intelligi, vel ab ipsis Apostolis, vel Plenariis Concilii, quorum est in Ecclesia saluberrima autoritas, commendata atque statuta retineri. DIST. XII. CAP. 11. Illa. init.

V. Rationabilis Consuetudo Ecclesiaz Generalis ab Omnibus est servanda. *De Celebratione Missarum.* CAP. *Perniciosus.* colligitur. LIB. III. DECR. TIT. XLI. CAP. 13.

VI. Sive in Romanâ, sive in Gallicanâ, sive in quilibet Ecclesiâ aliquid invenisti, quod plus Omnipotenti Deo posse placere, follicite eligas. DIST. XII. CAP. 10. *Novit.* GREGOR. I. EPIST. AD AUGUSTINUM ANGLORUM EPISCOPUM LIB. XII. REG. EP. 31. CAP. 3.

VII. In Ecclesiâ, quæ adhuc in Fide nova est, institutione præcipuâ, quæ de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas &c. *ibid.* circiter an. 603.

VIII. Multum convenit, ut solum Corpus Ecclesiaz in hac sibimet observatione concordet, quæ inde autoritatem habet, ubi Dominus Ecclesiaz totius posuit Principatum. DIST. XI. CAP. 3. *Nolite s. sati. fin.* Sumitur ex Epistola falsâ tributa JULIO I. & est contraria defunctis Canonibus ex S. AUGUSTINO & S. GREGORIO suprà relativi.

IX. Nihil obsunt Saluti Creditum diversæ pro Loco & Tempore Consuetudines, si illis Canonica non obstat autoritas. DIST. XII. CAP. 3. *Scit. ex LEONE IX.*

X. Traditiones Ecclesiasticae, præsertim, quæ Fidei non officiant, ita observandæ, ut à Majoribus traditæ sunt, nec aliorum Consuetudo aliorum contrario Mōre subvertitur. *ibid.* CAP. 4. *Illud.*

XI. Quis nesciat, id, quod à Principe Apostolorum Petro Romana Ecclesia traditum est, ac nunc usque custoditur, ab Omnibus debere servari, nec superinduci aut introduci aliquid, quod aut autoritatem non habeat, aut aliund accipere videatur exemplum. DIST. XI. CAP. 11. *Quis nesciat. init.* quod ultimum est.

XII. Oportet, eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit, quos ab eâ principium accepisse non est dubium. *ibid. med.*

XIII. Rationabiles & approbatæ Consuetudines cuiuslibet Ecclesia suam habere debent firmitatem. *De Consuetudine.* CAP. *Cum Olim.* LIB. I. DECR. TIT. IV. CAP. 6. fin. cum GLOSSA.

XIV. Cum à Diversis diversæ Consuetudo tenetur, eligendum in hoc casu quod per Consuetudinem diu obtentam ibidem noscitur observatum. *De Decimis.* CAP. *Ad Apostolicæ.* fin. LIB. III. DECR. TIT. XXX. CAP. 20. Responsum Pontificis GONZALEZ sic legit: *Tu vero eliges in hoc casu, quod nullum vel minus novis scandalum generari.* GREGORIUS IX. tutius duxit, ut proscripteretur modus quo scandalum vitaretur.

XV. Ubi sunt diversæ Consuetudines locorum debet

bet Episcopus Consuetudinem suæ Metropolitanæ Ecclesie, vel aliarum circumpositorum, inquirere & diligentius imitari. *De Cognitione Spirituali.* Cap. *Super eo.* post init. LIB. IV. DECR. TIT. XI. Cap. 3. & *De Confuetudine Cap. Cùm Olim.* colligitur. LIB. I. DECR. TIT. IV. Cap. 6. §. *Quocirca.*